АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	07.11.2023 г.
	№
	874

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, руководствуясь Уставом Тарногского  муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области на 2024 год (приложение 1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по управлению имуществом администрации Тарногского муниципального округа Наволочную Е.С.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года, подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа 									А.В. Кочкин

	Приложение  1
к постановлению администрации округа от 07.11.2023 г. № 874

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного
контроля на территории Тарногского муниципального округа на
2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий комплекс мероприятий.
Объектами муниципального земельного контроля являются:
· деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
· объекты земельных отношений, расположенные в границах Тарногского муниципального округа (земли, земельные участки или части земельных участков).
Контролируемыми лицами муниципального земельного контроля являются как юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, так и граждане Российской Федерации (далее - контролируемые лица).
Муниципальный земельный контроль на территории Тарногского  муниципального округа Вологодской области в отношении индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и физических лиц осуществляет комитет по управлению имуществом администрации Тарногского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган) в соответствии с требованиями  Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  (с последующими изменениями).
Главной задачей Уполномоченного органа является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Постоянное совершенствование и развитие тематического раздела на официальном сайте Тарногского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный интернет-сайт):
а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений), оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также информации о должностных лицах, осуществляющих муниципальный земельный контроль, их контактных данных;
б) своевременное размещение информации о проведении проверок, результатов проверок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы;
в) дополнительное информирование контролируемых лиц через новостной блок официального интернет-сайта об изменениях земельного законодательства.
Устное консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей на личном приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения требований земельного законодательства.
Ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься в целях недопущения таких нарушений.

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики
1. Целями реализации Программы профилактики являются:
· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· предупреждение возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований;
· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности контролируемых лиц о способах их соблюдения.
2. Для достижения целей Программы профилактики выполняются следующие задачи:
· планирование и проведение профилактических мероприятий на основе принципов информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий и достижения максимальной вовлеченности подконтрольных субъектов;
· выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения обязательных требований земельного законодательства, определение способов их устранения или снижения;
· информирование контролируемых лиц о содержании обязательных требований земельного законодательства;
· реализация мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований земельного законодательства контролируемыми лицами.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№
п/п
	Профилактическое мероприятие
	Периодичность
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование неопределенного круга подконтрольных субъектов посредством средств массовой информации с разъяснением обязательных требований и важности их соблюдения
	Постоянно, по мере внесения изменений в нормативно - правовые акты
	Специалисты Уполномоченного органа

	2
	Проведение консультаций с подконтрольными субъектами по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля, в том числе: по соблюдению обязательных требований; порядка проведения профилактических и контрольных мероприятий; порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется специалистами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.
	Постоянно в течение года
	Специалисты Уполномоченного органа

	3
	Обобщение правоприменительной практики путем размещения на официальном сайте Тарногского муниципального округа доклада об осуществлении муниципального земельного контроля на территории округа за год
	Ежегодно, в срок не позднее 29 марта года, следующего за отчетным периодом
	Специалисты Уполномоченного органа

	4
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Специалисты Уполномоченного органа

	5
	Утверждение перечня контролируемых лиц, в отношении которых проводятся профилактические визиты. Проведение профилактических визитов
	В соответствии с разрабатываемыми планами проведения профилактических визитов
	Специалисты Уполномоченного органа

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы
Профилактики

1. Показателями результативности мероприятий Программы профилактики являются:
· информирование неопределенного круга подконтрольных субъектов посредством средств массовой информации с разъяснением обязательных требований и важности их соблюдения;
· количество разъяснений по вопросам соблюдения требований земельного законодательства на официальном сайте Тарногского муниципального округа;
· количество проведенных профилактических мероприятий;
· количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2. Показатели эффективности Программы профилактики:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Удовлетворенность доступностью на официальном сайте Тарногского муниципального округа для подконтрольных субъектов информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований
	не менее 80%

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	не менее 90% от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 4 мероприятий

[bookmark: _GoBack]Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией Тарногского муниципального округа Вологодской области в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
image1.jpeg